МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25

ИМЕНИ ТРИЖДЫ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА АЛЕКСАНДРА

ИВАНОВИЧА ПОКРЫШКИНА СТАНИЦЫ ДОЛЖАНСКОЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

11.01.2023г.                                                                                            № 8/1-ОД

ст. Должанская

Об организации работы по повышению функциональной грамотности

учащихся в 2022-2023 учебном году

Во исполнение распоряжения начальника управления образованием

администрации муниципального образования Ейский район от 10.01.2023 года

№11-р «Об организации работы по повышению функциональной

грамотности обучающихся образовательных учреждений Ейского района в

2023 учебном году» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся на 2023 учебный год

(приложение).

2. Заместителю директора Новак Н.И.:

2.1. В срок до 19 января 2023 года разработать и утвердить план мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся на 2023 год;

2.2. Организовать работу с руководителями школьных методических

объединений по внедрению в образовательный процесс заданий для оценки

функциональной грамотности обучающихся, разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования Российской академии

образования»;

2.3. Организовать работу с классными руководителями по проведению на

постоянной основе информационно-просветительской работы с родителями

(законными представителями) по вопросам функциональной грамотности

обучающихся.

3.3. Руководителю центра образования «Точка роста» обеспечить проведение

мероприятий по формированию функциональной грамотности, открытых для

посещения педагогами и обучающимися МБОУ СОШ №25

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора                                                                    Е.Е. Виноградова

Приложение №1

к приказу №8/1-ОД от 11.01.2023

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

на 2023 учебный год в МБОУ СОШ № 25 им. трижды героя Советского Союза А.И.

Покрышкина

№ Мероприятие Срок

исполнения

Ответственные

Организационная деятельность

1  Формирование базы данных обучающихся 8-9

классов 2021-2022 учебного года

До 1 октября

2022г

Новак Н.И.

2  Формирование базы данных учителей,

участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся

8-9 классов

До 1 октября

2022г

Новак Н.И.

Методическая поддержка

4 Участие в методической недели для

учителей 1 классов по теме: «Читательская

грамотность как системообразующий

компонент функциональной грамотности»

февраль Новак Н.И.,

учителя

начальных

классов

5 Участие в  научно-практической

конференции «Читательская грамотность –

основа обучения»

апрель Новак Н.И.

6 Участие в научно-практической

конференции «Современное образование –

новые вызовы и лучшие практики»

октябрь Новак Н.И.

7 Проведение метапредметных недель,

посвящённых функциональной

грамотности:

- неделя математической грамотности;

- неделя естественно-научной грамотности

Ноябрь-

декабрь

Новак Н.И.,

учителя-

предметники

8 Участие в мероприятиях ГБОУ ИРО

Краснодарского края по распространению

лучших педагогических практик в сфере

формирования функциональной

грамотности

В соответствии

с

планом работы

ГБОУ ИРО КК

Новак Н.И.,

руководители

ШМО

9 Участие в мероприятиях ОГОАУ ДПО

«ИРО Кировской области» (сетевого

партнёра МКУ «ИМЦ системы

образования Ейского района») по

распространению лучших педагогических

практик в сфере формирования

функциональной грамотности

В соответствии

с

дорожной

картой

МРЦ

Новак Н.И.,

руководители

ШМО

10 Организация и проведение информационно-

просветительской работы с родителями

(законными представителями) обучающихся,

общественностью по вопросам

постоянно Новак Н.И.,

классные

руководители

функциональной грамотности обучающихся

11

Организация информационной работы со СМИ,

в том числе в социальных сетях по вопросам

функциональной грамотности обучающихся

постоянно Кушнарева О.А.

 Обеспечение участия родителей в краевом

родительском собрании по вопросам

формирования функциональной

грамотности обучающихся

по отдельному

графику

Новак Н.И.

12 Участие в региональном мониторинге

реализации плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся Краснодарского края на

2022-2023 учебный год

Ежеквартально Новак Н.И.

С приказом ознакомлены:

ФИО Подпись Дата

Новак Н.И.